[image: ]ПРОЕКТ
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

________ 2025 года                      г. Нефтекумск                                           № ____

Об утверждении Правил использования водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 года № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края утвержденного решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1
Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.

Статья 2

Признать утратившим силу решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 05 июня 2017 г. № 184 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

Статья 3

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию сельского хозяйства, градостроительству, продовольствию и природопользованию, промышленности, транспорту, связи и жилищно – коммунальному хозяйству (председатель – А.З. Шерпеев).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н.Сокуренко

Приложение
к решению Думы Нефтекумского
муниципального округа  «Об утверждении Правил
использования водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд
на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края»

ПРАВИЛА
использования водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения
1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Правила), разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по вопросам использования водных объектов общего пользования, устанавливают правила, цели и условия использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, права, обязанности и ответственность граждан, осуществляющих пользование водными объектами (далее - водопользователи).
2. Правила являются обязательными для граждан, организаций, независимо от ведомственной принадлежности, форм собственности, в том числе иностранных юридических лиц, расположенных на территории  Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ), при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд.

Статья 2. Цели и правила использования водных объектов общего пользования
1. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального округа, осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае, утвержденными постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 года № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае».
2. Каждый гражданин вправе:
1) иметь доступ к водным объектам общего пользования, расположенным на территории муниципального округа, и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.
2) пользоваться водными объектами общего пользования, расположенными на территории муниципального округа, в целях: любительского и спортивного рыболовства, нахождения на береговой полосе (без использования механических транспортных средств) для передвижения и пребывания около водоемов.
3. Водные объекты общего пользования и их береговые полосы на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края могут использоваться гражданами и юридическими лицами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:
1) плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
2) массового отдыха, туризма, занятий спортом и удовлетворения личных и бытовых нужд.
4. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с правилами:
1) охраны жизни людей на водных объектах;
2) пользования водными объектами для плавания на маломерных судах;
3) санитарно-эпидемиологическими требованиями и настоящими Правилами.
5. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, в том числе и береговой полосы этих водных объектов, запрещаются:
1) купание в местах со специальными информационными знаками с запрещающими надписями;
2) купание в неустановленных (необорудованных) местах;
3) совершение действий, приводящих к загрязнению и засорению водоемов и берегов;
4) совершение действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде;
5) снятие, повреждение оборудования и средств обозначения участков водных объектов, информационных и ограничительных знаков или иных предупредительных щитов.

Статья 3. Условия использования водных объектов общего пользования
1. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование не требуется.
2. Разрешение на использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при наличии разрешительной документации от соответствующих органов в пределах их полномочий.
3. В случае если водные объекты представляют опасность для здоровья населения, администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края осуществляет информирование населения об ограничениях использования водных объектов.
4. Использование водных объектов общего пользования осуществляется с учетом правил использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемых в соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, а также с учетом правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд.
5. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и правилами использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемыми органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края по согласованию с исполнительными органами Ставропольского края.
6. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или его участком в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на предоставленных им для этих целей водных объектах или их участках.

Статья 4. Приостановление или ограничение водопользования на водных объектах общего пользования
1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
1) угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека;
2) возникновение чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
3) причинения вреда окружающей среде;
2. Администрацией Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края могут вводиться следующие ограничения водопользования на водных объектах общего пользования:
1) на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственного водоснабжения;
2) на купание;
3) на использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;
4) на рыболовство;
5) на водопой домашнего скота;
6) иные ограничения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Права и обязанности граждан при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
1. Граждане при использовании водных объектов общего пользования на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края имеют право:
1) использовать водные объекты общего пользования по назначению в соответствии с водным законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, настоящими Правилами;
2) свободного доступа к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами;
3) получать в установленном настоящими Правилами порядке информацию о состоянии водных объектов общего пользования:
4) осуществлять забор воды для тушения пожара из любых водных объектов в количестве, необходимом для ликвидации пожара;
5) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством.
2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования обязаны:
1) соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Ставропольского края и настоящих Правил;
2) рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования;
3) не допускать нарушения прав других граждан, а также причинения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;
4) не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;
5) не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водных объектов общего пользования;
6) соблюдать установленный режим использования охранных зон и прибрежных защитных полос, не допускать засорения и загрязнения территории водоохранных зон водных объектов общего пользования;
7) соблюдать правила охраны жизни людей на водных объектах, правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах, правила охоты и рыболовства;
8) соблюдать иные нормы и требования, установленные Российским законодательством.

Статья 6. Информирование населения об ограничениях использования
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
1. Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края информирует граждан об ограничении или приостановлении использования водных объектов для личных и бытовых нужд, расположенных на территории муниципального округа, посредством:
1) средств массовой информации (печатные издания);
2) размещения сведений на сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
3) специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов общего пользования.
2. Гражданам рекомендуется информировать администрацию Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края  об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 7.  Ответственность граждан за нарушение условийиспользования водных объектов общего пользования для личныхи бытовых нужд на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

1. Лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.
2. Привлечение к ответственности за допущенные нарушения не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенные нарушения и возместить причиненный ими вред.

image1.jpeg